
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 мая 2024 г. № 48-3

Об утверждении Порядка единовременной выплаты выпускникам 
образовательных организаций Донецкой Народной Республики, 

набравшим по одному и более учебным предметам максимальное 
количество баллов по единому государственному экзамену

В соответствии с пунктом 26 части 1 и пунктами 5 и 7 части 2 статьи 34 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», пунктом 7 части 2 статьи 18 Закона Донецкой 
Народной Республики от 6 октября 2023 года № 12-РЗ «Об образовании 
в Донецкой Народной Республике», пунктом 15 статьи 9 и частью 1 статьи 15 
Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1 -РЗ 
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», в целях поощрения 
выпускников образовательных организаций Донецкой Народной Республики, 
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 2024 года единовременную выплату выпускникам 
образовательных организаций Донецкой Народной Республики, набравшим 
по одному и более учебным предметам максимальное количество баллов 
по единому государственному экзамену, в размере 5 000 (пять тысяч) рублей 
(далее -  единовременная выплата выпускникам).

2. Утвердить прилагаемый Порядок единовременной выплаты 
выпускникам образовательных организаций Донецкой Народной Республики, 
набравшим по одному и более учебным предметам максимальное количество 
баллов по единому государственному экзамену.

3. Финансирование расходов на единовременную выплату 
выпускникам осуществлять за счет средств, предусмотренных в бюджете 
Донецкой Народной Республики на текущий финансовый год.



4. Министерству образования и науки Донецкой Народной 
Республики ежегодно осуществлять единовременную выплату выпускникам 
до 31 декабря текущего календарного года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков



УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики 
от 8 мая 2024 г. № 48-3

ПОРЯДОК
единовременной выплаты выпускникам

образовательных организаций Донецкой Народной Республики,
набравшим по одному и более учебным предметам максимальное 

количество баллов по единому государственному экзамену

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм единовременной 
выплаты выпускникам образовательных организаций Донецкой Народной 
Республики, набравшим по одному и более учебным предметам максимальное 
количество баллов по единому государственному экзамену (далее 
соответственно -  единовременная выплата, ЕГЭ).

2. Претендентами на получение единовременной выплаты являются 
выпускники образовательных организаций Донецкой Народной Республики 
текущего года (далее -  выпускники), набравшие по одному и более учебным 
предметам максимальное количество баллов по ЕГЭ в текущем году 
по стобалльной системе оценивания.

3. Размер единовременной выплаты устанавливается Правительством 
Донецкой Народной Республики одинаково для всех выпускников, набравших 
по одному и более учебным предметам максимальное количество баллов 
по ЕГЭ в текущем году.

4. Единовременная выплата устанавливается для всех выпускников, 
набравших по одному и более учебным предметам максимальное количество 
баллов по ЕГЭ в текущем году, независимо от получения ими выплат 
за другие достижения в предыдущие годы.

5. По завершении ЕГЭ, в течение 5 рабочих дней Министерство 
образования и науки Донецкой Народной Республики (далее -  
Министерство) формирует на основании протоколов проверки результатов 
ЕГЭ, утверждённых председателем Государственной экзаменационной 
комиссии Донецкой Народной Республики по проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, список выпускников -  получателей единовременной выплаты 
(далее -  Список), обеспечивает доведение информации до выпускников -  
получателей единовременной выплаты о включении их в Список и готовит 
проект приказа Министерства о назначении им единовременной выплаты.

6. Заявление подается выпускниками-получателями единовременной 
выплаты лично или их родителями (законными представителями) 
на основании документа, удостоверяющего их личность,



2

или уполномоченными лицами на основании документа, удостоверяющего 
их личность, и доверенности, оформленной в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

Для получения единовременной выплаты выпускники-получатели 
единовременной выплаты, достигшие 18-летнего возраста и включенные 
в Список, представляют в Министерство в течение 14 календарных дней 
со дня утверждения Списка следующие документы:

заявление о предоставлении единовременной выплаты в свободной 
форме с согласием на обработку персональных данных;

реквизиты банковского счета, открытого на имя выпускника-получателя 
единовременной выплаты в кредитной организации, осуществляющей 
деятельность на территории Донецкой Народной Республики;

копию документа, удостоверяющего личность выпускника-получателя 
единовременной выплаты;

копию свидетельства о постановке выпускника-получателя 
единовременной выплаты на учет физического лица в налоговом органе 
Российской Федерации;

копию страхового номера индивидуального лицевого счёта 
застрахованного лица (выпускника-получателя единовременной выплаты) 
в системе индивидуального (персонифицированного) учета Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Родители (законные представители) выпускников-получателей 
единовременной выплаты, не достигших 18-летнего возраста и включенных 
в Список, представляют в Министерство в течение 14 календарных дней 
со дня утверждения Списка следующие документы:

заявление о предоставлении единовременной выплаты в свободной 
форме с согласием на обработку персональных данных;

реквизиты банковского счета, открытого на имя родителя (законного 
представителя) или выпускника-получателя единовременной выплаты, 
в кредитной организации, осуществляющей деятельность на территории 
Донецкой Народной Республики;

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) выпускника-получателя единовременной выплаты;

копию свидетельства о рождении выпускника-получателя 
единовременной выплаты или документа, подтверждающего родство 
получателя;

копию свидетельства о постановке родителя (законного представителя) 
или выпускника-получателя единовременной выплаты на учет физического 
лица в налоговом органе Российской Федерации;

копию страхового номера индивидуального лицевого счёта 
застрахованного лица (родителя/законного представителя) или 
выпускника-получателя единовременной выплаты в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации.



3

Уполномоченные лица от имени выпускников-получателей 
единовременной выплаты, включенных в Список, представляют 
в Министерство в течение 14 календарных дней со дня утверждения Списка 
следующие документы:

заявление о предоставлении единовременной выплаты в свободной 
форме с согласием на обработку персональных данных;

реквизиты банковского счета, открытого на имя уполномоченного лица 
или выпускника-получателя единовременной выплаты, в кредитной 
организации, осуществляющей деятельность на территории Донецкой 
Народной Республики;

копию документа, удостоверяющего личность уполномоченного лица; 
копию доверенности, оформленной в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации;
копию свидетельства о постановке уполномоченного лица

или выпускника-получателя единовременной выплаты на учет физического 
лица в налоговом органе Российской Федерации;

копию страхового номера индивидуального лицевого счёта
застрахованного лица (уполномоченного лица) или выпускника-получателя 
единовременной выплаты в системе индивидуального
(персонифицированного) учета Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации.

7. В соответствии со Списком, утвержденным приказом Министерства, 
Министерство финансов Донецкой Народной Республики в течение 10 рабочих 
дней обеспечивает финансирование Министерства на единовременную выплату 
в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств согласно поданной 
заявке на финансирование расходов.

8. Со дня поступления финансирования на единовременную выплату 
Министерством в течение 20 рабочих дней осуществляется единовременная 
выплата путем перевода средств на расчетные счета лиц, в соответствии 
со сведениями о реквизитах банковских счетов, предоставленными 
ими в Министерство.


